Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  415/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a

presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação de semáforos no

cruzamento da Rua Manuel Diniz com a Avenida Dinamarca.

JUSTIFICATIVA

As referidas vias interligam os bairros Urupês e Imaculada e possuem

intenso trânsito de veículos, principalmente de veículos de grande porte, devido à

existência das empresas instaladas na localidade, entre elas a MINASUL Cooperativa

do Café. No entanto, a sinalização precária torna o trânsito confuso e propicia a

ocorrência de acidentes.

Para sanar este problema, o vereador indica a instalação de medidas de

organização do trânsito, entre semáforos e outros instrumentos no referido

cruzamento, medida que contribuirá para a organização do fluxo de veículos e

pedestres no local, tornando o trânsito mais ágil e seguro, reduzindo os riscos de

colisões e atropelamentos.

A medida solicitada é necessária para garantir a segurança, a

tranquilidade e a acessibilidade de centenas de pedestres que circulam diariamente na

localidade supracitada, além de reduzir a velocidade de automóveis que por lá

transitam.

Desse modo, solicita o apoio do Senhor Prefeito Municipal e dos órgãos

competentes para o atendimento da presente Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 13 de setembro de 2023.

RODRIGO 511

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http_l/www carnaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br i secretaria@camaravarginha mg gov br

INDICAÇÃO INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO - RODRIGO NAVES